
PUBLICADO NO ÓRGÂO OFICIAL 
- 	 DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ JORNAL:  Dom ?dl  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL EDIÇÃO: ''  P  J 5 

EDITADO EM: 2 6 	JJ 	/ Iq 

DECRETO N.° 095614 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 178.659,42 (cento e setenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois 
centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	11.000,00 

R$ 	18.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.500,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.800,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.500,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000025 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	2.000,00 

R$ 	40.600,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	800,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.800,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.200,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.550,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.550,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	27.164,42 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	36.995,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	178.659,42 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000004 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	500,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	5.000,00 

2.000,00 

 



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000011 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	17.300,00 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000018 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	0,50 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000020 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	8.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000020 
33904300 - 	Subvenções Sociais 

	
R$ 	13.000,00 

- 	0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000022 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	17.163,92 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	78.395,00 

R$ 	11.800,00 

   



0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.550,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	1.550,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000113 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000117 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	5.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	178.659,42 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIJAL DE JAPORÃ, 1 de outubro de 2014 

Wan 
OÁa1 ,
ér1ê' ispo '  ele Oliveira 

Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul ,26 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI N° 1229 

Publicado por: 
Andreia Rodrigues Pantoja 

Código Identificador:7494B5D7 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de lguatemifMS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 145/2014 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N'062/2014 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de levantamento patrimonial de todos os bens móveis da 
Administração Municipal 
Vencedor(es): APG SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, no 
Anexo I - item: 1, totalizando R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais); 

IguatemilMS, 17 de novembro de 2014. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGINSKJ 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação cm 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

IguatemifMS, 17 de novembro de 2014. 

JOSÉ ROBERTO FEL IPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andre de Assis Voginski 

Código Identificador:2BE230DE 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N°. 173/2014 
TOMADA DE PREÇOS N°. 010/2014 

O MUNICÍPIO DE IGUATEMIIMS, através da sua Comissão 
Permanente de Licitação (C.P.L.) nomeada através do Decreto 
Municipal 1.169/2014, toma público que fará realizar LICITAÇÃO 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo "MENOR PREÇO" 
nos termos da Lei Federal n°. 8.666/93, e nas condições previstas no 
Edital. 

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa visando a contratação 
de empresa do ramo de engenharia para implantação de Drenagem de 
águas pluviais e Pavimentação Asfáltica, no conjunto habitacional 
Elida Lopes Nogueira, conforme especificações detalhadas no projeto 
básico e planilhas orçamentárias que fazem parte do Edital. 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: As 07h30min do dia 15 de 
Dezembro de 2014. 

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Sala 
de Licitações do Edificio do Paço Municipal, localizado na Avenida 
Laudelino Peixoto, no. 871, Centro de Iguatemi/MS. 

RETIRADA DO EDITAL: A pasta completa do Edital poderá ser 
retirado na sala de licitações situada na sede da Prefeitura 
Municipal de Iguatemi, a licitante deverá recolher a taxa de 
retirada no valor de R$ 10,00 (dez) reais. 

Iguatemi/MS, 25 de Novembro de 2014. 

MA URJELJO BARROS 
Presidente da CPL 
Decreto 1.169/2014 

Publicado por: 
Mauricelio Barros 

Código Identificador: 11 00A727 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JÁ PORÁ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N"956-14 

DECRETO N."095614 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1 .°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 178.659,42 (cento 
e setenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e 
dois centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122 0003.2003 - Ficha: 000009 

33903900. Outros Scrsiços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha. 000009 

33903000- Material de Consumo RS 11.000,00 

101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024- Ficha: 000010 

33903000 - Material de Consumo RS 10.000,00 
0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012 

33903000 - Material de Consumo 5$ 6.500,00 

1101 FUNDO DE MANUT DLSENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 

33903000 - Material de Consumo RS 1 000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023 

33903000 - Material de Consumo RS 6.500.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244,0004.2041 -Ficha 0(10025 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2011 -Ficha: 000054 

33903000 - Material de Consumo RS 40.600,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2011 - Ficha 000054 

33903000 - Material de Consumo RS 8,200.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2012 - Ficha: 000060 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisiea RS 800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 1.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000 - Material de Consumo 5$ 4.200,00 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011,2015 - Ficha: 000097 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 1.550.00 
0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15452.0011.2016 - Ficha: 000099 

33903000- Material de Consumo RS 1.550.00 
1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 27.164.42 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 

33903000 - Material de Consumo RS 36,995,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES RS 178.659,42 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000004 

www.diarionsunicipal.com.br/assomasul 
	

36 



Mato Grosso do Sul ,26 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI N° 1229 

31901300- Obrigações Patronais RS 500,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 

33903000- Material de Consumo RS 5.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 2.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 1.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000011 

33901400- Diárias - Civil RS 5.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 3,000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 1.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015 

3 1901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 17.300,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04,123,0002.2005 - Ficha: 000018 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica gO 0,50 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000020 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita RS 8.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha 000020 

33904300- Subvenções Sociais RS 13.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000022 

31901300- Obrigações Patronais 8.5 17.163,92 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000 - Material de Consumo OS 1.290,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600 - Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Fisica RS 1.200,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2018 - Ficha: 000066 

33903000 - Material de Consumo RS 70.395,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000 - Material de Consumo RS 11.800,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099 

33903000 - Material de Consumo 8.5 1.550,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452,0011.2016 - Ficha: 000102 

44905100- Obras e Instalações 8.5 1.550,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

04,122,0003,2046 - Ficha: 000113 

31900400- Contratação por Tempo Determinado RS 5.000.00 

1501 SECRET, MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04,122.0003,2046 - Ficha: 000117 

31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas RS 5.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 170.659.42 

Art 3)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de outubro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:684A8 1 CO 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°959-14 

N.'095914 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA  

Art. l.') -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 1,966,55 (um mil e 
novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) para 
suplementar as seguintes dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122,0003,2003-Ficha: 000007 

33003000 - Material de Consumo RS 1.966.55 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 RS 1.966,55 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000004 

33903000 - Material de Consumo RS 1.966,55 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 1.966,55 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 13 de outubro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: 1 D48AE58 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 960-14 

DECRETO N.° 096014 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. I.') -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 531,655,00 
(quinhentos e trinta e um mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais 
para suplementar as seguintes dotações: 

1101 FUNDO DE MANUT DESLNV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 205.000.00 

110! FUNDO DE MANUT DESL1NV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12,36I,0005.2021 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais RS 10.200,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DL ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais RS 9.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 

33901400- Diárias - Civil R$ 1.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301 0006.2027 - Ficha, 000006 

31901100 - Vencimenlos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	, -, 	RS 26,560,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 

31901100 - Vcncinsentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 101.800,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 

31901300- Obrigações Patronais RS 7.400,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.00062027 - Ficha: 000009 

33903000 - Material de Consumo 8.5 5.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024-Ficha: 000011 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 	, 	, 8.5 2,550,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2020 - Ficha. 000013 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 20.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08,244.0004.2039 - Ficha: 000013 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 8.5 6.200,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301,0006,2028 - Ficha: 000014 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  37 



Mato Grosso do Sul, 26 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1229 

31901300- Obrigações Patronais R$ 422000 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.00062031 - Ficha: 000018 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 28.950.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040- Ficha: 000018 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.700.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 -Ficha: 000019 

31901300- Obrigações Patronais RS 4.200.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0004.2041 - Ficha: 000023 

33903000- Material de Consumo ES 4.000,00 

0001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00.244.0004.2043 - Ficha: 000031 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 050,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo 8.5 200.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo RS 30000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa luriduca RS 200.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000058 

33901400-Diárias-Civil lt,s 1000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo RS 700,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 2.300.00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000000 

33903000- Material de Consumo ES 300,05 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 
18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 2,800,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15,452.0011.2016 - Ficha: 000099 
33903000- Material de Consumo RS 1.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 

33903000- Material de Coasumo 8.0 5.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000105 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 40.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 
04.123.0002.2047 - Ficha: 000110 
33904700- Obrigações Tributárias e Coateibutivas ES 21.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 
04,122,0009.2048 - Ficha: 000137 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 2.225,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000146 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.5 16.200,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 531,655,00 

Art. 20)  -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2002 - Ficha: 000001 

33903000- Material de Consumo 8.S 4.000,00 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08.482.0013.2020 - Ficha: 000001 

33504300- Subvenções Sociais ES 10.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2030 - Ficha: 000001 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 9.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficha: 000002 
33903500- Serviços de Consultoria ES 4,000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficha: 000002 

33903500 - Serviços de Consultoria RS 	1 	0(1(1.1111 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08.482.0013.2020 - Ficha: 000002 
33901400- Diárias - Civil RS 2.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficha: 000003 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 200.1111 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08.482.0013.2020 - Ficha: 000003 
33903000- Material de Consumo lOS 40.110,:.:,:, 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO 

00.402.0013.2020 - Ficha: 000004 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 5.000.00 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08.482.0013.2020 - Ficha: 000005 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jsridtca ES 10.000.00 
0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000005 

33903200- Material de Distribuição Gratuita ES 2.000.00 
1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08.482.0013.2020 - Ficha: 000006 

44905100- Obras e Instalações ES 20.000,00 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
08.482.0013.2020 - Ficha: 000007 

44905200. Equipamentos e Material Permanente RS 3,000,00 

1301 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
08.482.0013.2020-Ficha: 000008 

44906100- Aquisição de Imóveis RS 10.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 2.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 
33904300 - Subvenções Sociais RS 27,750.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 
12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo 8.5 5.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 5.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2038 - Ficha: 000011 
44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 10.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 
12.361.0005.2024- Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica ES 16.700,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.124.0003.2004 - Ficha: 000012 

33903000- Material de Consumo ES 1.000,00 
0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000013 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 5.000,00 
0201 GABINETE DO PREFEITO .. - 
04.124.0003.2004-Ficha: 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 5,000,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 
2.365.0005.2025 - Ficha' 000015 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil es 57.950,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029-Ficha: 000015 
31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 03.930.00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 
12,365.0005,2026 - Ficha: 000023 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 8$ 13.200,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 
12.365.0005.2026 - Ficha: 000024 

31001300- Obrigações Patronais ES 27.900,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12,365.0005.2026 - Ficha: 000028 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 1.000,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000048 
33903000 - Material de Consumo ES 200,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 300,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 2.000,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 300,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905100 - Obras e Instalações ES 100,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000- Material de Consumo ES 90,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

I2.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000- Material de Consumo RS 910,00 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000068 

33901400- Diárias - Civil ES 2.000,00 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 
13.812.0018.2013 - Ficha: 000069 

33903000- Material de Consumo ES 20.000,00 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0010.2013 - Ficha: 000071 
33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

I3.8I2.00I8.2013 - Ficha: 000073 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

38 



Mato Grosso do Sul .26 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VII N° 1229 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 40.00000 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ADROPECUARJO E MEIO 

18.541.0014,2014 - Ficha: 000086 

33901400- Diárias - Civil ES 2.800.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

I8.54I.00I4.2014 - Ficha: 080087 

33903000 - Material de Consumo RS 300,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARJO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 11.5 2.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0013. 1005 - Ficha: 000092 

44905100 - Obras e Instalações 11.5 17,000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15452.0011.2016. Ficha: 000101 

33903900 - Outros Scrviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 1.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15,452.0011.2016-Ficha: 000101 

33903900. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 8.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha 000102 

44905100 - Obras c Instalações RS 5.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000103 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 15,000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 800,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.I21.0009.1009. Ficha: 000123 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Fisica RS 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi. DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000125 

44905100 . Obras e Instalações ES 11.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.22.0009.2048 - Ficha: 000138 

33903900 'Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Juridica RS 2.225,00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 -Ficha: 000141 

33903000 - Material de Consumo ES 6.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 53 1.655.00 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÀ, 13 de outubro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:882AEEED 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 962-14 

DECRETO N.° 096214 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 85.470,00 (oitenta 
e cinco mil e quatrocentos e setenta reais ) para suplementar as 
seguintes dotações: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 

31901500-Obrigações Patronais ES 16.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2010 .Ficha: 000049 

33903000. Material de Consumo ES 12,800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000058 

33901400- Diárias 'Civil ES 390,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo ES 5 990.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005.2012. Ficha: 000060 

33903600-Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica RS 1.300,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

l2.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica RS 17.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000-Material de Consumo R.S 1.590,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2010 - Ficho: 000067 

33903000- Material de Consumo RS 4.200,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013-Ficha: 000069 

33905000 - Material de Consumo ES 2.500.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

1545200112019-Ficha 000104 

33903000. Material de Consumo ES 23.700.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 ES 85.470,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 1 h.000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013. Ficha: 000069 

33903000 - Material de Consumo ES 5.500.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13812.0018.2013 - Ficha 000070 

33903600- Outros Sei-viços de Terceiros - Pessoa Física ES 10.000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.012.0018.2013-Ficha: 000071 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 500,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000073 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 3.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.121.0009,1009 -Ficha: 000125 

44905 100 - Obras e Instalações ES 44,000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04,121,0009,l0l0-Ficha: 000130 

33903000 - Material de Consumo RS 3.370.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE AI3M, PLANEI, DESENV, ECON Li 

04.121.0009.1010-Fichu: 000131 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 3. 100,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 ES 85.470.00 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 24 de outubro de 2014 

VANDERLEV BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:D5O9CF6F 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 963 - 14 

DECRETO N."096314 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÔE SOBRE SUPLEMENTAÇÀO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1,0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 91.770,00 (noventa 
e um mil e setecentos e setenta reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo ES 1.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 0000!! 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 5.000.00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  39 



Mato Grosso do Sul ,26 de Novembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI IN° 1229 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244 0004.2039 - Ficha: 000012 

33903000- Material de Consumo 8.0 6.800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 . Ficha: 000058 

33901400 - Diárias- Civil RS 390,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0005200-Ficha: 000059 

33903000. Material de Consumo RS 990,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Peusoa Juridica 8.0 17.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO 

12.361.0005.2018 -Ficha: 000066 

33903000 - Material de Consumo 8.0 1.590.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000- Material de Consumo 8.8 2.400.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18,541,0014.2014 - Ficha 000087 

33903000- Material de Consumo RS 6.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 

33903000 - Material de Consumo RS 1.400.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 

33903000 - Material de Consumo RS 9,200,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000137 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física RS 2.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi. DESENV. ECON. E 

04.122.00092048- Ficha: 000138 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 37.000.00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 	. 

04.123.0002,2045 - Ficha: 000140 

33901400- Diárias - Civil 8.0 1.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.. 	 RS 91.770.00 

Aio. 2.") -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08,244.0004.2038 - Ficha: 000001 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 6.800.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000007 

31901300- Obrigações Patronais 806000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000069 

33903000- Material de Consumo R$ 5.500,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13,812.0018,2013 - Ficha: 000070 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 10000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 - RS 500.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812,0018.2013 - Ficha: 000073 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 8.8 3.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18541,0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400 - Diárias - Civil 8.8 6.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0013. 1005 - Ficha: 000092 

44905 100 - Obras e Instalações 803.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15A52.0011.2015 - Ficha' 000094 

33901400- Diárias - Civil 802.700.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 1.400,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha, 000096 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 , 8.8 3.500.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.121,0009,1009 - Ficha: 000125 

44905100- Obras e Instalações RS 39.000.00 

1501 SECRET, MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000130 

33903000 - Material de Consumo 	 , 88 3.370,00 

1401 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - 

04.123.0002.2043-Ficha: 000144 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 88 1.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  8091.770,00 

30)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 24 de outubro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:39 1 EC 1813 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 964 -14 

DECRETO N.° 096414 DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*  

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.') -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 95.890,00 (noventa 
e cinco mil e oitocentos e noventa reais ) para suplementar as 
seguintes dotações: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,15005,2012 - Ficha' 000147 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 80 95.890.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES RS 95.090.00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0003.2010 - Ficha: 000053 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 6. 100,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0005,2012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 8009,575.10 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361 00102010-Ficha:000111 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 214.90 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 95,890.00 

Art. 3.") -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 27 de outubro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:8F33E1 6B 

ADMINISTRAÇÃO 
LEI MUNICIPAL N."233/2014 

"FIXA NORMAS PARA A OUTORGA DE 
EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS POR MEIO DE TÁXIS E MOTO-
TÁXIS NO MUNICÍPIO DE JAPORÃ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, assim como, as 
Constituições Federal e Estadual, faz saber a todos que a Câmara 
Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei: 

Art. 11. Esta Lei fixa as normas para a exploração dos serviços de 
transporte individual de passageiros através de "táxi" e "moto táxi" no 
território do Município de Japorã, observado sempre as disposições do 
Código de Trânsito Brasileiro e legislações federal e estadual 
correlatas. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 40 


